
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON MILANI” 
Via Belisario Corenzio, 46 – 84129 SALERNO   tel. 089753850  

C.F. 95182810655 – Codice meccanografico SAIC8B600G 
e-mail: saic8b600g@istruzione.it – sito web: https://www.icdonmilanisa.edu.it 

 

Prot. 3251 VI.2                                                                                               Salerno, 25/09/2023 

Al sito web istituzionale – Sez. Albo Pretorio on-line 
 Al sito web istituzionale – Sezione dedicata PNRR Futura 

           Atti 
 

Oggetto: PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1- Next 
Generation Classrooms - Ambienti di Apprendimento Innovativi: “Le nuove frontiere della didattica: gli orizzonti 
digitali” – codice M4C1I3.2-2022-961-P-21812 - CUP: H54D22003760006 – Affidamento diretto ai sensi del 
disposto combinato dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs n. 36/2023 e delle disposizioni di cui al Decreto Legge 
n. 77 del 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021, ed al Decreto Legge 24 febbraio 2023 n. 
13, mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per un importo 
contrattuale di € 74.471,21 (oltre IVA) pari a € 90.854,87 (IVATO), per acquisto di beni e servizi informatici per 
l’allestimento di ambienti didattici innovativi e dei piccoli adattamenti edilizi connessi - CIG: A013B0BC1F -  
Decreto di individuazione della ditta affidataria 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’art. 51, comma 1, del Decreto Legge 77/2021, convertito nella Legge n.108 del 29.07.2021 che prevede 
per la Stazione appaltante la possibilità di procedere per i servizi e le forniture, di importo inferiore a 139.000 euro, 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione; 
VISTO il comma 8 dell’articolo 51 del Decreto Lgs. n.36/2023 “In relazione alle procedure di 
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con 
le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione 
europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si 
applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche 
disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal 
PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 
ESAMINATA l’offerta economica presentata dalla Ditta AVR77 srl assunta a protocollo con n. 3230 VI.2 del 
22/09/2023; 
TENUTO CONTO della necessità del rispetto della tempistica imposta dalla normativa per l’aggiudicazione della 
procedura di affidamento della fornitura prevalente (scadenza fissata per il 30/09/2023); 
TENUTO CONTO che la Ditta AVR77 srl, con sede in Via Salvator Rosa, 138 – Battipaglia (SA), P.I. 
05875560657, è specializzata nell’allestimento di ambienti didattici innovativi presso le Istituzioni Scolastiche di 
ogni ordine e grado, come si evince dalla dichiarazione di disponibilità, presentata in data 20/09/2023 e assunta a 
protocollo in pari data con n. 3196 IV.5, contenente l’elenco declinato per fornitura che documenta le pregresse 
esperienze di affidamento analoghe a quella in oggetto; 
TENUTO CONTO che la suddetta Ditta AVR77 ha manifestato disponibilità ad effettuare sopralluoghi in loco e 
verifiche, finalizzati ad una migliore e più efficiente risposta alle nuove esigenze della scuola, che dovessero 
emergere; 



TENUTO CONTO che la suddetta Ditta AVR77 ha presentato un’offerta per la fornitura dei PC notebook previsti 
nel Progetto esecutivo più vantaggiosa rispetto all’Accordo Quadro denominato “PC Portatili, Mobile workstation 
e Chromebook” – Ordine diretto; 
PRESO ATTO che la Ditta AVR77 srl non costituisce l’affidatario uscente nel precedente affidamento inerente alla 
stessa tipologia di prestazioni contrattuali, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 c.2 del D.lgs.n. 
36/2023; 
VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2., che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga 
alle disposizioni del Consiglio di Istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) del MIM (ex MIUR) 129/2018; 
VISTO il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n. 764/2020 che, in risposta a quesito risponde testualmente: 
“L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone una particolare 
motivazione né tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di richiedere 
preventivi”; 
VISTO il proprio provvedimento prot. 3241 VI.2 in data odierna, di dichiarazione di non esistenza di Convenzioni 
Consip idonee alla realizzazione della fornitura di cui trattasi; 
VISTO il proprio provvedimento prot. 3249 VI.2 in data odierna, di dichiarazione di non adesione all’Accordo 
Quadro denominato “PC Portatili, Mobile workstation e Chromebook” – Ordine diretto; 

 
DECRETA 

 

di individuare l’Operatore Economico: AVR77 srl con sede in Via Salvator Rosa, 138 – Battipaglia (SA) -  Partita 
Iva 05875560657 quale destinatario della proposta di negoziazione inviata tramite Trattativa diretta sul MePA per 
l’affidamento delle prestazioni necessarie alla realizzazione del progetto in oggetto per le seguenti motivazioni: 

 L’offerta presentata risulta conforme a quanto richiesto ed economicamente più conveniente; 
 La Ditta di cui trattasi risulta avere affidabilità ed esperienza consolidate nella realizzazione di prestazioni 

analoghe (specificamente nel settore scolastico); 
 La Ditta di cui trattasi risulta disponibile ad assistenza continua e flessibile, attraverso sopralluoghi e 

verifiche in loco finalizzati ad una migliore e più efficiente risposta alle nuove esigenze della scuola, che 
dovessero emergere; 

 La Ditta di cui trattasi risulta disponibile a titolo non oneroso a prendere in carico le richieste di questa 
amministrazione per attività di formazione del personale scolastico coinvolto. 

 
Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                                Prof.ssa Alessandra Viola 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD – Codice  

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2023-09-25T15:04:37+0200
	VLILSN63C54H703O




